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RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

DAS PROVAS OBJETIVAS  

 

2ª PARTE - SOMENTE PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 
(Atualizado em 10 de maio) 

 

 
A Crescer Consultorias, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos 

deferidos e indeferidos, nos moldes estabelecidos no edital de abertura nº 001/2017, interpostos contra as 
questões da prova objetiva e ao gabarito preliminar. 

Conforme subitem 7.12 do Edital de Abertura n° 001/2017, se o exame de recurso resultar na 
anulação de questão, a pontuação correspondente a esse item será atribuída a todos os candidatos, 
independentemente de terem recorrido. 
 

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O texto não pertence ao gênero anúncio publicitário, pois a intenção do autor não é persuadir 

o leitor a comprar, vender ou trocar objetos. O autor elabora o texto em forma de anúncios fazendo 

brincadeiras com a própria língua e com os objetos a serem vendidos. Este gênero de texto classifica-se como 

crônica literária, por utilizar vários tipos de recursos literários.  

Portanto, não há motivo plausível para a anulação da questão. 

Gabarito oficial mantido. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na leitura do primeiro anúncio: “SÍTIO – Vendo. Barbada. Ótima localização. Água à vontade. 

Árvores frutíferas. Caça abundante. Um paraíso. Antigos ocupantes despejados por questões morais. Ideal para 

um casal de mais idade. Negócio de Pai para filhos. Tratar com Deus” há de se observar que a letra maiúscula 

na palavra “Pai” está de acordo com o que vem a seguir “Tratar com Deus”, pois usamos sempre inicial 

maiúscula quando nos referimos a Deus. Portanto, “Pai” refere-se a “Deus”, de acordo com o contexto. Sendo 

assim, está correto. Logo, não há razão para alterar o gabarito para a alternativa B, que não está correta.  

Pelas justificativas apresentadas, o gabarito permanece inalterado. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Por se tratar de um texto literário, o autor usa vários recursos para chamar o leitor. Observe 

o anúncio:  “TRIPULANTES – Preciso para excursão marítima. Jogo tudo nessa empreitada. Tentamos provar 

que se pode chegar à Índia viajando para o Oeste. Se conseguirmos, seremos famosos. Se não, a história nos 

esquecerá. Tratar com Cristóvão Colombo” e verifique que a palavra “empreitada” está sendo utilizada no 

sentido de “tarefa, trabalho ou iniciativa”. Deve-se verificar o contexto em que as palavras estão inseridas, pois 

a compreensão de um texto depende da leitura que fazemos. 

Em um dicionário, encontramos todos os significados possíveis para uma palavra e devemos procurar sempre 

qual desses significados se encaixa no contexto para podermos captar melhor a leitura. 

 

Portanto, pelas justificativas apresentadas, o gabarito permanece inalterado. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O autor utiliza de linguagem concisa uma vez que elabora os “textos” como se fossem 

anúncios classificados.  Há de se observar que se trata do gênero crônica e o autor buscou elementos que 

pudessem atrair o leitor e o colocou o título “Classificados através da história” como uma pista.  Não se pode 

esquecer que o texto deve ser lido em sua totalidade para que a compreensão seja efetiva. 

A alternativa B está incorreta, pois não há linguagem não verbal. 

 

Portanto, pelas justificativas apresentadas, não há razão para a anulação da questão, permanecendo o gabarito 

oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A partir do enunciado da questão, considera-se erro de ortografia quando grafamos 

erradamente uma palavra. Ortografia “é o estudo da correta grafia das palavras, segundo o padrão culto da 

língua”. Portanto, a palavra “supérflua” foi grafada erradamente (supérfula) e isso configura erro de ortografia.  

Pela justificativa apresentada, não há razão plausível para a anulação da questão.  

Gabarito oficial mantido. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Na frase “Lutava pela DISCRIMINALIZAÇÃO das drogas (exclusão da criminalização)” a 

palavra discriminalização não existe, o que existe é “descriminalização” que significa “Ação de revogar a 

criminalidade de um fato; ação de fazer com que alguma coisa deixe de ser um crime”. 

Portanto, deve ser anulada. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O recurso não procede, uma vez que a concordância obrigatória é com o termo “pessoal” que 

está no singular. O verbo, nesse caso, não poderia fazer a concordância no plural. 

 

Portanto, por não haver motivo justo para a anulação da questão, o gabarito oficial permanece inalterado. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão verificou-se que a mesma deve ser anulada, pois existem duas 

alternativas que atendem ao enunciado da questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A frase da alternativa D está correta de acordo com a correlação verbal, o futuro do subjuntivo 

do verbo compor (compuser) se correlaciona com o verbo fazer no futuro do presente do indicativo. 

Pela justificativa apresentada, não há razão para a anulação da questão. 

Gabarito oficial mantido. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: SOMENTE PARA OS CARGOS DE ENGENHEIRO CIVIL E MÉDICO VETERINÁRIO 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise constatou-se que a afirmativa: No menu iniciar não podemos colocar programas, 

é falsa. Uma vez que no menu Iniciar podemos fixar programas e atalhos. 

 

https://www.tecmundo.com.br/windows-7/3082-dicas-do-windows-7-como-fixar-aplicativos-no-menu-

iniciar.htm  

http://www.superdicas.com.br/windows/windows02.asp  

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: SOMENTE PARA OS CARGOS DE ENGENHEIRO CIVIL E MÉDICO VETERINÁRIO 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B, uma vez que a mesma 

apresentou apenas passos 1 e 2. 

PARECER FINAL: Gabarito Alterado para letra “B”   

 
 

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão possui duas alternativas iguais, o que pode ter induzido o candidato ao erro. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada pelo candidato, o mesmo alega que “A pré-escola pode ser ofertada 

pelo Estado, caso o município não a oferte.” De acordo com o artigo 11, como cita o enunciado da questão, a 

oferta da educação infantil em creches e pré-escolas é incumbência do município.  A LDB, portanto, hierarquiza 

prioridades de atendimento pelo Município, tendo o ensino fundamental precedência sobre a educação 

infantil. A LDB não esclarece se na falta poderá ser ofertada pelo Estado. Portanto permanece inalterado o 

gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada pelo candidato o mesmo alega que: “Estão CORRETAS as afirmativas: 

1, 2 e 3. O enunciado solicita ao candidato assinalar a alternativa correta em relação a Política Nacional de 

Atenção Básica. Verificando  especificamente cada uma das alternativas , constatamos que  as alternativas, 1,2 

e 3 estão incorretas. O recurso é improcedente. 

A) Não se orienta pelo princípio da participação social.  

Orienta-se pelos princípios da universalidade, da acessibilidade, do vínculo, da continuidade do cuidado, da 

integralidade da atenção, da responsabilização, da 

humanização, da equidade e da participação social. 

B) Tem a Saúde da Família como estratégia obrigatória. 

A Atenção Básica tem a Saúde da Família como estratégia prioritária (preferencial) 

para sua organização de acordo com os preceitos do Sistema Único de Saúde. Não obrigatória. 

C) Utiliza tecnologias de baixa complexidade e baixa densidade.  

 Devem auxiliar no manejo das demandas e necessidades de saúde de maior frequência e relevância em seu 

território, observando critérios de risco, vulnerabilidade, resiliência e o imperativo ético de que toda demanda, 

necessidade de saúde ou sofrimento devem ser acolhido. 

D) É o contato preferencial dos usuários com os sistemas de saúde. 

A Atenção Básica deve ser o contato preferencial dos usuários com o Sistema Único de Saúde, uma vez que é a 

principal porta de entrada das redes de atenção à saúde. 

 Bibliografia: 

http://dab.saude.gov.br/portaldab/smp_como_funciona.php  

https://www.nescon.medicina.ufmg.br/biblioteca/imagem/3972.pdf  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Conforme o disposto na Lei 8080/90 a única afirmativa correta é a 1. Portanto fica anulada a 

questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada pelo candidato o mesmo solicita a mudança de gabarito para a letra 

(D), porém ao analisar cada questão de acordo com a lei constatamos que a alternativa (B) é a resposta da 

questão.  O recurso é improcedente. 

 

1- As receitas geradas no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS serão creditadas diretamente em contas 

especiais, movimentadas pela sua direção, na esfera de poder onde forem arrecadadas. CORRETA. 

As receitas geradas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) serão creditadas diretamente em contas 

especiais, movimentadas pela sua direção, na esfera de poder onde forem arrecadadas. (artigo 32)  

2-Em tempo de guerra e havendo interesse recíproco, os serviços de saúde das Forças Armadas poderão 

integrar-se ao Sistema Único de Saúde-SUS, conforme se dispuser em convênio que, para esse fim, for firmado. 

 

Em tempo de paz e havendo interesse recíproco, os serviços de saúde das Forças Armadas poderão integrar-

se ao Sistema Único de Saúde (SUS), conforme se dispuser em convênio que, para esse fim, for firmado. (artigo 

45) INCORRETA. 

3- Os servidores que legalmente acumulam dois cargos ou empregos não poderão exercer suas atividades em 

mais de um estabelecimento do Sistema Único de Saúde-SUS. INCORRETA. 

 

Os servidores que legalmente acumulam dois cargos ou empregos poderão exercer suas atividades em mais 

de um estabelecimento do Sistema Único de Saúde (SUS). ( artigo 28) 

 

Bibliografia 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8080.htm  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada o candidato alega que não tem alternativa errada. Verificamos cada 

alternativa de acordo com a lei e constatamos que a alternativa (D) é a resposta da questão.  O recurso é 

improcedente. 

A)É convocada pelo Poder Executivo ou, extraordinariamente, por este ou pelo Conselho de Saúde. CORRETA. 

convocada pelo Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de Saúde. (artigo 1º)  

 

B)Realiza reuniões a cada 4 anos. CORRETA. 

Conferência de Saúde reunir-se-á a cada quatro anos com a representação dos vários segmentos sociais, para 

avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a formulação da política de saúde nos níveis 

correspondentes,  

C)Avalia a situação de saúde e propõe as diretrizes para a formulação da política de saúde nos níveis 

correspondentes. ( artigo 1º § 1°  ) CORRETA. avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a 

mailto:crescerconcursos@outlook.com
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formulação da política de saúde nos níveis correspondentes, convocada pelo Poder Executivo ou, 

extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de Saúde. 

D)Composta por representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários em 

caráter majoritário. INCORRETA. 

Composto por representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários.  

Bibliografia 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8142.htm  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR I (SAÚDE) 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada o candidato alega que não tem resposta correta.  Ao 

verificarmos a Lei 8.080 de 19/09/1990 constatamos que no artigo nº 9 o seguinte: 

A direção do Sistema Único de Saúde (SUS) é única, de acordo com o inciso I do artigo 198 da Constituição 

Federal, sendo exercida em cada esfera de governo pelos seguintes órgãos: I – no âmbito da União, pelo 

Ministério da Saúde; II – no âmbito do Estado e do Distrito Federal, pela respectiva Secretaria da Saúde 

ou órgão equivalente; e, III – no âmbito dos Municípios, pela respectiva Secretaria de Saúde ou órgão 

equivalente. 

 A resposta da questão é a letra (D). O recurso é improcedente.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 

CARGO: BIOQUÍMICO-BIOMÉDICO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise do recurso constatou-se procedente a argumentação do candidato. Portanto fica 

anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: BIOQUÍMICO-BIOMÉDICO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise do recurso constatou-se procedente a argumentação do candidato. Portanto fica 

anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A ALTERNATIVA QUE ATENDE AO ENUNCIADO É A LETRA C. 

A afirmativa III está correta. 

“Considerando que o espaço sócio-ocupacional de qualquer profissão, neste caso do Serviço Social, é 

criado pela existência de tais necessidade sociais e que historicamente a profissão adquire este espaço 

quando o Estado passa a interferir sistematicamente nas refrações da questão social, institucionalmente 

transformada em questões sociais (Netto, 1992), através de uma determinada modalidade histórica de 

enfrentamento das mesmas: as políticas sociais, pode-se conceber que as políticas e os serviço sociais 

constituem-se nos espaços sócio-ocupacionais para os assistentes sociais.”  

NETTO, José Paulo. Capitalismo monopolista e Serviço Social. São Paulo: Cortez, 1992. 

Permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A afirmativa I está correta.  

O caráter universal do SUS se deve em função da oferta de atendimento, sem distinções, de acordo com 

as necessidades gratuitamente. 

Na afirmativa não consta, que para o usuário ter acesso aos serviços de saúde gratuitamente depende 

das necessidades. 

Universalidade é um dos princípios fundamentais do Sistema Único de Saúde (SUS) e determina que todos 

os cidadãos brasileiros, sem qualquer tipo de discriminação, têm direito ao acesso às ações e serviços de 

saúde. 

Permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O erro ortográfico apresentado na alternativa A não justifica a anulação da questão. Pois o 

mesmo não prejudica a resolução da questão.  

Permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: ENFERMEIRO PSF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise constatou-se que a letra C está correta conforme disposto no Guia para  

Controle da Hanseníase do Ministério da Saúde. 

 

https://www.passeidireto.com/arquivo/26105843/diretrizes-eliminacao-da-hanseniase/2  

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/svs/2009/poc0125_26_03_2009.html  

 

Permanece inalterado o gabarito oficial.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 
 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme disposto na Norma Regulamentadora 6 – 6.5 Compete ao Serviço Especializado em 

Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT, ouvida a Comissão Interna de Prevenção de 

Acidentes - CIPA e trabalhadores usuários, recomendar ao empregador o EPI adequado ao risco existente em 

determinada atividade. (alterado pela Portaria SIT/DSST 194/2010). Portanto a afirmativa IV está correta. 

Permanece inalterado o gabarito oficial.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 
 

CARGO: FARMACÊUTICO NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise constatou-se que o assunto abordado na questão ultrapassa o solicitado no 

edital do concurso. 

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: FARMACÊUTICO NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Erro material na questão 

PARECER FINAL: Questão NULA 

 
 

CARGO: FISIOTERAPEUTA NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma possui duas alternativas que atendem ao 

enunciado. 

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

 
 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise constatou-se que a questão está correta. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

http://www.scielo.br/pdf/rbr/v50n4/v50n4a08.pdf  

https://prezi.com/smujcatfurfg/sistema-imunologico/?webgl=0  

http://www.estudopratico.com.br/antigenos-e-anticorpos-o-que-sao-e-qual-sua-relacao/  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão que prejudica a resolução. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: PSICÓLOGO NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A alternativa que atende ao 

enunciado da questão é a letra A. 

De acordo com o F30-F39 a dificuldade de concentração caracteriza o episódio depressivo. 

http://www.datasus.gov.br/cid10/V2008/WebHelp/f30_f39.htm  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: PSICÓLOGO NASF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise contatou-se que o conhecimento relativo ao conteúdo da questão está contido 

em itens do conteúdo programático. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 
 

CARGO: MÉDICO PSF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que a mesma está correta. A opção 2 está de acordo 

com o Manual de Controle das Doenças Sexualmente Transmissíveis do Ministério da Saúde. 

 

26. 31 Vigilância epidemiológica de DST/HIV/aids Apenas a sífilis em gestante, sífilis congênita, a AIDS e a 

infecção pelo HIV em gestantes/ crianças expostas são doenças de transmissão sexual de notificação 

compulsória. Para as outras DST, recomenda-se a notificação universal baseada em síndromes, via SINAN, que 

aumenta a sensibilidade e a agilidade do sistema (WHO 1997). 

 

http://pt.slideshare.net/valquiriaqueiroz18/manual-controle-dasdst-25042002  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Após análise constatou-se erro na elaboração da questão. 

Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise contatou-se que a questão está correta. A única alternativa que atende ao 

enunciado da questão é a letra A. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

http://slideplayer.com.br/slide/7490108/  

http://biologo.com.br/bio/ecologia/  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada o candidato alega que “A pergunta encontra-se incompleta não 

seguindo a margem dos PCN´s dessa  forma em perguntas que possuírem lacunas para serem completadas a 

referente pergunta deve possuir a mesma forma do documento oficial.”  O enunciado solicita que o candidato 

preencha corretamente  a lacuna.    A afirmativa apresenta características das sequências didáticas. O 

conhecimento de tais características possibilita ao candidato uma compreensão e interpretação correta da 

questão.  A questão é simples, de fácil compreensão, não apresenta sentido dúbio ou erro  de elaboração.  Não 

é uma citação, portanto não há necessidade de cópia fiel do texto conforme sugere o candidato.  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Resolução: 

Fazendo a árvore de probabilidades. 

 

M - Vermelho 

D - Verde 

P(D_1∩D_2 )=6/10∙5/9=1/3 

P(D_2 )=6/10∙5/9+4/10∙6/9=1/3+4/15=3/5 

 

P(D_1│D_2 )=P(D_1∩D_2 )/P(D_2 ) =1/3∙5/3=5/9 

 

Logo a única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B.  

Permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Falha de impressão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Resolução: 

AX + B = C 

AX = C – B 

A-1AX = A-1 (C – B) 

X = A-1 (C – B)  como o produto de matrizes não é comutativo o lado do 

X = A-1C – A-1B  termo A-1 é relevante para a solução correta 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que o tema abordado na questão é pertinente ao 

conteúdo programático. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão. Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão. Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise da questão constatou-se que o tema abordado na questão é pertinente ao 

conteúdo programático. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão, a mesma apresenta duas alternativas que atendem ao 

enunciado da questão. Portanto fica anulada a questão. 

PARECER FINAL: Questão NULA 
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CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A viscosidade da fórmula pode promover obstrução da sonda, conforme Krause (2012), mas 

como na resposta D não foi citada a viscosidade da fórmula  e sim obstrução da sonda,  Cuppari (2014) refere 

que para a escolha do calibre da sonda -  a viscosidade da dieta e a utilização de bomba de infusão devem ser 

consideradas. Portanto, é na escolha do tipo de sonda que devemos considerar o risco de obstrução da mesma. 

Manter o gabarito: a letra D apresenta fatores que não são levados em consideração no passo seleção da 

fórmula enteral. 

CUPPARI, Lílian. Nutrição Clinica no Adulto. Guias de Medicina Ambulatorial e Hospitalar UNIFESP/Escola 

Paulista de Medicina. 3ª. ed. São Paulo: Ed. Manole 2014. 

Krause : alimentos, nutrição e dietoterapia / L. Kathleen Mahan, Sylvia Escott-Stump, Janice L. Raymond; 

[tradução Claudia Coana… et al.]. - Rio de Janeiro :Elsevier, 13th ed. P 576, 2012 .  

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo Cuppari (2014) e CARUSO et al., (2005) a dieta pastosa deve oferecer alimentos que 

exijam pouca mastigação e sejam de fácil digestibilidade.  As preparações incluem suflês, arroz em “papa”, 

feijão liquidificado, carne moída, frango desfiado, fígado moído,  frutas cozidas, amassadas, biscoitos 

amolecidos. O frango desfiado pode ser preparado de forma macia e é um alimento que favorece a 

digestibilidade em situações especiais. 

Manter o gabarito: a letra B está correta. 

 

CUPPARI, Lílian. Nutrição Clinica no Adulto. Guias de Medicina Ambulatorial e Hospitalar UNIFESP/Escola 

Paulista de Medicina. 3ª. ed. São Paulo: Ed. Manole 2014. 

 

CARUSO, L., SIMONY, R.F., SILVA, A.L.N.D. Dietas hospitalares: uma abordagem na prática clínica. São Paulo: 2° 

reimpressão.  Atheneu, 2005. 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  
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CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi clara em solicitar o que melhor caracteriza OS OBJETIVOS da dietoterapia. E 

escolher os nutrientes da dieta (resposta B) adequando-os ao tipo de doença e a condição do paciente é o 

tratamento dietoterápico que tem por finalidade, além de curar (restabelecer a saúde), minimizar ou prevenir 

agravos da nutrição. 

 Manter o gabarito: a letra A está correta. 

 

ACHTERBERG, C.; MCDONNELL, E.; BAGBY, R. How to put the food guide pyramid into practice, J Iam Diet 

Assoc, Chicago, 1994. 

 

Krause : alimentos, nutrição e dietoterapia / L. Kathleen Mahan, Sylvia Escott-Stump, Janice L. Raymond; 

[tradução Claudia Coana… et al.]. - Rio de Janeiro :Elsevier, 13th ed. P 576, 2012 . 

PARECER FINAL: Gabarito inalterado  

 
 
 
 

Teresina/PI, 10 de maio de 2017. 
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